promoção do bem-estar e qualidade de vida dos cidadãos do concelho de Vila Franca do 

Campo; ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Propõe-se que a autarquia celebre um protocolo com a Associação de Jovens Unidos da Ribeira Seca, 

pelo valor de 2.500,00€ (dois mil e quinhentos euros) e que se destina a apoiar o respetivo plano de 

atividades quanto à realização do Cortejo dos Reis Magos, no concelho de Vila Franca do Campo”. ------- 

A Presidente da Câmara Municipal referiu que se destinava à realização do evento Cortejo dos Reis

[...]

a Câmara Municipal de Vila Franca do Campo, nos termos da legislação aplicável, pode 

conceder apoios a iniciativas ou ações de interesse público para o concelho; -------------------------- 

Propõe-se que a autarquia celebre um protocolo com a ACREDEF pelo valor de 48.000,00€ (quarenta e 

oito mil euros), e que se destina a apoiar as atividades programadas para a quadra natalícia quanto aos 

cabazes de Natal para os associados, trabalhadores e colaboradores da Câmara Municipal, entre outras 

iniciativas”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

por deliberação da Câmara Municipal de Vila Franca do Campo, na sua reunião ordinária de 

18/06/2025 (DL com o n.º 74/2025 - I. N.º 6453/2025), entre outros, foi adjudicada a empreitada 

de Reforço da Muralha do Forte do Corpo Santo – Vila Franca do Campo, à empresa Vestígios & 

Lugares Construções, Lda, pelo preço de 299.830,71€ (duzentos e noventa e nove mil, 

oitocentos e trinta euros e setenta e um cêntimos), não incluindo o imposto sobre o valor 

acrescentado à taxa legal em vigor, sendo o prazo de execução o de 4 (quatro) meses, a contar 

da data da sua consignação ou da data em que o Dono-da-Obra comunicasse à entidade

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

c. por sua vez, por despacho da Sra. Presidente da Câmara Municipal de 01/07/2025, foi 

adjudicada a aquisição de serviços de fiscalização e coordenação de segurança da referida 

empreitada à empresa Eng. Tavares Vieira, Lda, pelo preço de 7.447,20€ (sete mil, quatrocentos 

e quarenta e sete euros e vinte cêntimos), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, pelo prazo 

correspondente ao da execução da obra, tendo o respetivo contrato sido celebrado em 

21/07/2025; ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Presidente da Câmara Municipal de 07/05/2025, entre outros, foi 

adjudicada a empreitada de Recuperação de Vãos do Edifício Câmara Municipal de Vila Franca 

do Campo, à empresa Caetano & Medeiros Sociedade de Construção e Imobiliária, Lda, pelo 

preço de 129.708.59€ (cento e vinte nove mil, setecentos e oito euros e cinquenta nove 

cêntimos), acrescido do imposto sobre o valor acrescentado (IVA), à taxa legal em vigor, com um 

prazo de execução de 3 (três) meses, a contar da data da sua consignação ou da data em que o 

Dono-da-Obra comunicasse à entidade executante a aprovação do plano de segurança e saúde,

[...]

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

c. por sua vez, por despacho da Sra. Presidente da Câmara Municipal de 16/07/2025, foi 

adjudicada a aquisição de serviços de fiscalização e coordenação de segurança da referida 

empreitada ao Eng. Civil Rodrigo Botelho Vieira, pelo preço de 4.350,00€ (quatro mil, trezentos e 

cinquenta euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, pelo prazo correspondente ao da 

execução da obra, tendo o respetivo contrato sido celebrado em 24/07/2025; -------------------------- 

d. devido a circunstâncias diversas, relacionadas com dificuldades significativas na angariação de

[...]

extraordinárias, associada à distribuição de contentores de recolha seletiva que decorreu em horário pós-

laboral e aos fins de semana. Prosseguiu dizendo que houve reforço para limpeza e higiene, assim como 

para prémios de mérito, entre outros. Por fim, referiu uma verba atribuída para serviços respeitantes ao 

Natal no valor de 93.850,00€ (noventa e três mil, oitocentos e cinquenta euros). --------------------------------- 

A vereadora municipal Eugénia Leal referiu ser importante que evitassem fazer tão grande número de 

alterações ao orçamento ao longo do ano (esta é a 11ª), considerando que mudanças mínimas refletiam 

um plano pensando desde o início e as múltiplas alterações exatamente o contrário.